
سرمقـــــــــــاله
چه‌بسـا دور از انتظـار می‌نمـود کـه یـک مرکـز آمـوزش تخصصـیِ وابسـته بـه  یک مدرسـه 
علمیه، بتواند دومین شـماره مجله از مقالات علمی طلاب خود را، هرچند با تأخیر، منتشـر سـازد. 
به‌ویژه اینکه پایه اولیه مقالات طلاب، غالباً در تحقیقات کلاسـی و کلاس‌ها و کارگاه‌های مرکز 
بنـا گذاشـته می‌‍‌شـود و مجله موظف اسـت مقـالات خـود را از طریـق مراقبت و حیـازت از همین 
فعالیت‌های آموزشی استحصال نماید . البته در شماره نخست بسیار محتاط بودیم و آثار طلاب را 
بیشـتر »تمرینی« و آموزشـی تلقی می‌کردیم- که البته هنوز هم همین نگاه را داریم- و اگر اذعان 
و تحریـض برخـی اسـتادان آشـنا به پژوهش و مجالت علمی نبود که » برخی مقـالات این مجله،        
دسـتِ‌کمی از مقـالات منتشـر شـده در  مجلات حـوزه و دانشـگاه، حتی با رتبه علمی پژوهشـی، 
ندارد.«، کار به شـماره دوّم رسـائل نمی‌رسـید. چراکه بسـیار  مجلات وزینی دیده‌ایم که نشرشـان 
در شـماره نخسـت متوقف شـد و از ادامه مسیر بازماند. ان‌شاءالله شـماره سوّم  نیز، به لطف صاحب 

نـام ایـن مدرسـه، تا چند ماه دیگر به زیور نشـر آراسـته خواهد شـد.
یـادآور می‌شـود کـه تعمیـق آموزه‌هـای فقهی برای حل مسـائل فقهـی معاصر و زمینه سـازی 
 ـحقوقی و برنامه‌ریزی جهت تربیت قضات  برای تربیت پژوهشگران در حوزه‌های فقهی و فقهی 
دارای تـراز علمـی معیـار در کشـور از جملـه سیاسـت‌ها و اهـداف ایـن مرکـز  می‌باشـد. از این رو 
تربیت طلابی که در زمینه قضاوت، دارای توانایی و  مهارت تحلیل‌ فقهی و حقوقی  باشند رسالت 

اصلی این مرکزقلمداد شـده اسـت.
تحقـق رسـالت فـوق، مسـتلزم ارائه تصویـری دقیق‌تـر از منصب قضاء می‌باشـد. قضـاوت، به 
عنـوان یکـی از مناصـب حکومتـی که قاضی در آن انشـاء حکم می‌نمایـد، از حیث عمـق و اتقان 
علمـی بسـیار حائـز اهمیت اسـت. اگر این انشـاء حکم، مبتنی بـر تحلیل صحیح و جامـع قاضی از 



مسـأله باشـد، این امکان برای قاضی وجود دارد که با مراجعه به منابع فقهی و حقوقی، شـروح و حواشـی، 
آراء وحـدت رویـه و مطالعـه پرونده‌هایی که قضات چیره‌دسـت نسـبت بـه آن رأی صادر کرده‌اند، مسـئله 
اصلی پرونده را به سـوالات فرعی‌ و فرعی‌تر تبدیل نماید، عناصر مسـئله را تحلیل کند و پاسـخی شایسـته 
بـرای آن تـدارک نمایـد. در چنیـن قضاوتـی، در صـورت مواجهـه بـا یک چالـش و گره علمی، کـه مواد 
قانونی نسـبت به آن سـاکت اسـت، قاضی در رسـیدگی به مسـأله و فیصله پرونده دچار مشـکل نمی‌شـود؛ 
چراکه قادر اسـت با اسـتفاده از منابع معتبر اسالمی یا فتاوای معتبر)اصل 761 قانون اساسـی( و سـایر منابع و 
آثار پژوهشی فقهی و حقوقی، مقالات و پایان‌نامه‌ها، مسأله خود را تحلیل نماید و حکم شایسته را متناسب 

با ادله و شـواهد انشـاء نماید. 
بـر همیـن اسـاس، طالب این مرکز تمریـن می‌نمایند که پژوهـش را  طی سـه مرحله  طراحـی، اجرا و 
ارائـه بـه انجـام برسـانند. تفکیک بین این سـه مرحله و زمان‌بنـدی پژوهش، طالب را ملزم می‌سـازد که در 
عیـن تفریـع فروع و بررسـی تفسـیرهای متنـوع از مواد قانونـی و متون فقهی و مطالعـه آراء وحـدت رویه و 
مـرور آراء قضـات خبـره، در مسـأله خود به جمع‌بندی نهایی برسـند و رأی خود را  نسـبت بـه پرونده صادر 
نمایند. در عین حال، شـرکت در نشسـت‌های نقد رأی، جلسـه با قضات مجرب و کارآزموده، اسـتفاده از 
نرم‌افزارهـا و سـایت‌های فقهـی، اصولی و حقوقی، مهارت تشـکیل پرونده علمی و نـگارش مقاله علمی از 
جمله برنامه‌هایی اسـت که طلاب مسـتعد و فاضل را در قدم نهادن در مسـیر  خلق یک قضاوت تحلیلی و 

مسـتدل یاری خواهد رساند. 
چـه بسـا، اگـر فعالیت‌هـای فوق‌الذکر بصورت یـک مجموعه به هم پیوسـته و با رویکرد پژوهشـی در 
مدارس علمیه انجام گیرد، انتشـار مجلات علمی، رو به تزاید خواهد گذاشـت و طلاب و اسـاتید، کارایی 

تالش علمـی خـود را در حل مشـکلات جامعه، از جمله محاکم قضایی، لمـس خواهند کرد.
سردبیر


